河北省国家税务局关于发票管理若干问题的暂行规定

根据《中华人民共和国发票管理办法》、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》及国税发[1994]190号文件精神，结合我省实际情况，现就发票管理问题作如下规定：

  一、发票管理范围和种类

  下列发票由国家税务局负责管理：

  1．交纳增值税的企业在销售货物或提供加工、修理修配劳务

时使用的各种发票。
2．交纳消费税的企业在销售《中华人民共和国消费税暂行条例》规定的消费品时使用的各种发票。
 3．集贸市场所有纳税人使用的各种发票。

  4．个体工商户使用的各种发票。

  5．涉外企业使用的各种发票。

  6．其他应由国家税务局管理的各种发票。

  发票种类按行业划分。除国家税务总局确定式样的发票外，我省统一式样的发票(属国家税务局负责管理的发票)，由省国家税务局制定。

    发票的基本联次为三联，第一联为存根联，开票方留存备查；第二联为发票联，收执方作为付款或收款原始凭证；第三联为记帐联，开票方作为记帐原始凭证。个别统一式样的发票，需要增减联次及用途的由市、地税务局确定。对个别行业，统一发票式样不能满足需要的，由市、地税务局确定发票式样，并报省局备案。

  二、发票的印制

  1．发票定点印刷厂的确定，须经市、地税务局审查同意后，报省局批准，颁发发票准印证；机外发票定点印刷厂由省局直接审查确定。

    发票定点印刷厂应该建立发票登记制度，设立发票登记簿。
2.对有固定生产经营场所、财务和发票管理制度健全、年度发票使用量较大的业户，经市、县税务局批准，可以自行设计发票式样，申请印制印有本单位名称的发票。其他单位和个人一般应使用税务机关印制的统一式样的发票。统一式样的发票确不能满足业务上特殊需要的个别单位，应写出书面报告，报市、地税务局审批后，方可自行设计发票式样，印制印有本单位名称的发票。

    3．发票必须套印全国统一发票监制章。印制统一式样发票套印市、地税务局发票监制章，印制带有企业名称的发票套印市、地或市、县税务局发票监制章。

    4.用票单位和个人需要使用机外发票，应报经主管税务机关批准。机外发票的印制，需经市、地税务局办理有关手续，到省局指定的定点印刷厂印刷。

    三、发票领购和开具

    1.临时到本市、地区以外从事经营活动的单位和个人，应当凭所在地税务机关的证明，向经营地税务机关申请领购经营地发票。并向经营地税务机关填写《领购发票申请审批表》，按规定缴纳保证金或提供保证人后，办理购票手续。

    前款证明是指所在地税务机关核发的税务登记证副本和外出经营税收管理证明。

    临时在本市、地区内跨县、(市)从事经营活动的单位和个人领购发票的办法，由市、地区税务局规定。

2.临时需要领购使用发票的单位和个人，持有关证明向主管税务机关填写《领购发票申请审批表》，按规定缴纳保证金或提供保证人。主管税务机关应对申请单位和个人的基本情况，使用理由进行审查核准后，方可办理发票领购手续，供应发票。                                     3.对发票管理不善，但按规定又不得对其收取发票保证金的业户，在购领发票时，税务机关可要求其提供保证人。
  4.发票限于领购单位和个人在本市、地区内开具。市、地区

税务局可以规定跨县(市)开具发票的办法。

  5.向消费者个人零售小额商品或提供零星服务可免予逐笔开具发票，但消费者索要发票的不得拒开。

  四、保证金和保证人

  1.对需要交纳发票保证金或提供发票保证人的单位和个人，税务机关应根据所领购发票的票面限额和数量责令其缴纳l00—10000元的保证金，限量供应发票，不能交纳保证金的可以提供保证人。既不能缴纳保证金，又不能提供保证人的，税务机关不予供票。

  2.税务机关收取保证金应当开具收据，并专户储存，严禁挪

作他用。
3.领购发票的单位和个人所提供的保证人，必须是经营所存地税务机关管辖范围内的公民、法人或其他经济组织。

   保证人同意为领购发票的单位和个人提供担保的，必须出具用于担保的商品、货物或其他财产等证明担保能力及保证人身份情况的有效证明。税务机关必须对保证人的身份情况及担保能力进行严格的审查核实，在确定保证人的身份及担保能力后方可批准保证人提供担保。保证人不能出具身份情况及担保能力的有效证明，或经税务机关审查身份情况不实，没有担保能力的，税务机关有权拒绝担保。

    领购发票的单位和个人必须在经营活动结束后5日内到税务机关报告发票使用情况，接受税务机关的监督检查，办理发票缴销手续。按期缴销发票并未出现其他税收违章违法行为的，税务机关应于缴销发票审核完毕的当日解除保证人的担保义务或者退还保证金；未按期限缴销发票或出现其他税收违章违法行为的，由保证人或以保证金承担法律责任。

   五、发票印章

   1．用票单位和个人开具发票时，必须在发票联加盖财务印章或发票专用章。

   财务印章是指财务专用章、转帐收讫印章、现金收讫印章。

   2．没有财务印章或不便使用财务印章的单位和个体工商户在开具发票时，应使用发票专用章。

    使用发票专用章的单位和个体工商户，必须向主管税务机关提出申请并按税务机关的统一规定刻制发票专用章。发票专用章的内容包括：单位或个体工商户名称、税务登记证号、发票专用章字样。没有名称的个体工商户刻印业主姓名。(样章附后)。

    使用发票专用章的单位和个人税务登记事项发生变化时，在办理变更或注销税务登记手续时，同时办理发票专用章的变更或注销手续。

   3．主管税务机关在为有关单位和个人代开发票时，一律使用冠有主管税务机关名称的代开发票专用章。代开发票专用章由县、区税务机关按省局规定式样统一刻制。(样章附后)

   六、发票登记簿

   1．开具发票的单位和个人一般都应建立发票使用登记制度，

设置发票登记簿。但对临时使用发票的单位和个人、使用票种单一且用量少的单位和个人、实行验旧供新制度的个体工商户经主管税务机关批准可不使用发票登记簿，具体范围由县、区税务机关规定。

    2．发票登记簿的内容包括发票名称、种类、领(印)情况、

使用情况、结存情况及经办人签章。

    3．发票登记簿由市、县税务机关统一印制，由主管税务机关向用票单位和个人核发。用票单位和个人领取发票登记簿后，按发票领发业务的时间顺序，逐笔如实填写发票领(印)、用、存情况，并按月作出月份小结，按季作出季度小结。

    4．用票单位和个人应妥善保管发票登记簿，严防损毁、遗失。如发生损毁、遗失，应立即向主管税务机关报告，并在报刊、电视等传播媒介上公告作废。税务机关对其按有关规定处理。发票登记簿最低保存期限不得低于5年。用票单位和个人发票登记簿保存期满，应报经主管税务机关核准按规定缴销。

    5．用票单位和个人的发票登记簿经管人员发生变动时，应办理交接手续。

    6．用票单位和个人必须于季度终了10日内向主管税务机关报送发票领、用、存情况报告表，并说明本季度发票使用有关违章违法等情况。

   七、发票工本管理费

   1．各地必须加强发票工本管理费的管理工作，严格按照规定标准提取发票工本管理费，不得超范围、超标准提取。对提取的发票管理费要专帐登记、专户储存、专款专用、严格收支手续。

   2．发票工本管理费必须坚持取之于发票，用之于发票的原则，不得挤占和挪用。具体开支范围为：

   (1)补充税务机关统一印制发票的周转金；
(2)用于保管发票库房、橱柜等基本设施的开支；

   (3)用于解决发票管理所需交通、通讯设施和装卸运输费用及发票管理所需内部票据印制费用的开支；

   (4)弥补发票日常管理中合理的损失；

   (5)用于奖励发票管理单位和个人；

   (6)其它有关发票管理工作的开支。

   3．发票印制费用的结算和发票工本费的提取手续以及税务机关内部发票领购结算方法，由市、地税务局确定。

   八、发票保管和缴销

   1.使用发票的单位和个人，必须设专人负责，专柜存放，建  立严格的防范措施，确保发票的安全。

    2．各级税务机关应加强对发票缴销工作的管理，严格发票缴销手续。对印制发票企业在印制发票过程中出现的残、次品发票，由批准印制税务机关批准并监销；对用票单位和个人保存期满的发票存根及发票登记簿，由主管税务机关批准并监销；对因政策或其他原因作废不用的空白发票，一律由主管税务机关收缴逐级报至发票监印税务机关集中缴销。未经批准，任何单位和个人都不得擅自缴销发票及发票登记簿。

    发票缴销时缴销单位和个人应向批准税务机关写出报告，填写发票缴销清单。

    九、其它

    1．对《中华人民共和国发票管理办法》、《实施细则》及本规定涉及的文书表章，省局将另文制定下发执行。

    2．增值税专用发票的管理除另有规定外，也按本规定执行。

    3．本规定所提税务机关，是指全省各级国家税务局。

4．本规定自印发之日起执行。
                         一九九五年七月二十六日
附：样章

[image: image1.jpg]

说明：

    1．样章规格：发票专用章横轴为4．5cm，纵轴为3．1cm。代开发票专用章直径为4．Ocm

    2．在为税务所或分局刻制代开发票专用章时，应加上税务所或分局的名称。如××市(县)国家税务局×X税务所或分局。